3 ait om. *FQV*, inquit *A* (cauebo inquit *F m. 2*) 4 gallus *V*

5 autem om. *V* || illus *V* 7 gallus se *AFv* 8 uisendos om. *BV*

14 incuruus *V*: incuruus quis *AFv* 15 animaduertimus *AFv*

16 emere uel uendere *V* 17 uero et statim post esse *V*: om. *AFv*

18 habent aut habere *V* 19 refutauit ed. *Rosweydi* || altiori *A*

20 instrui *BMV* (sed *V* istrui): strui *AFv* || distruui *V* 21 aliquantulum *V*, aliquantum *A pr. m.* 22 reuocantibus nos *AFv* 25 uel causa *ABFMQV: om. v* || qua *V* 27 script. sacrarum *FV*: script. sanctarum *A*, sacrarum script. *v* 29 illius *V*: ipsius *AFv* || adsertores illius *V*

dere non ausi ab haereticis potius fraudulenter inserta dicebant: et ideo non propter illa, quae in reprehensionem merito uocarentur, etiam reliqua esse damnanda, cum legentium fides facile possit habere discriminem, ne falsata sequerentur et tamen catholice disputata retinerent. non esse autem mirum, si in libris neotericis et recens scriptis fraus haeretica fuisset operata, quae in quibusdam locis non timuisset inpetere euangelicam neritatem.

3 aduersum haec episcopi obstinatus renitentes pro potestate cogebant recta etiam uniuersa cum prauis et cum ipso auctore damnari, quia satis superque sufficerent libri, quos ecclesia receperisset: respuendam esse penitus lectionem, quae plus esset nocitura insipientibus quam profutura sapientibus. mihi autem ex illis libris quaedam curiosius indaganti admodum multa placuerunt, sed nonnulla deprehendi, in quibus illum praua sensisse non dubium est, quae defensores eius falsata contendunt. ego 15 miror unum eundemque hominem tam diuersum a se esse potuisse, ut in ea parte, qua probatur, neminem post Apostolos habeat aequalem, in ea uero, qua iure reprehenditur, nemo de-

7 formius doceatur errasse. nam cum ab episcopis excepta in libris illius multa legerentur, quae contra catholicam fidem scripta constaret, locus ille uel maxime parabat inuidiam, in quo editum legebatur, quia Dominus Iesus, sicut pro redemptione hominis in carne uenisset et crucem pro hominis salute perpessus mortem pro hominis aeternitate gustasset, ita esset eodem ordine passionis etiam diabolum redempturus: quia hoc bonitati illius pietatis congrueret, ut, qui perditum hominem reformasset, pro lapsum quoque angelum liberaret. cum haec adque alia istius modi ab episcopis proderentur, ex studiis partium orta seditio:

2 reprehensione *F* 4 sequerentur *FQV*: sequeretur *Av* 5 retinent *V*: retineret *AFv* || lebris neuterieis *V* 6 recentibus *V*, recenter ed. *Ald.* 7 impetere *V*: incidere *AFv* 9 con prauis *V* || damnari *ABMV*: damnare *Fv* 10 suffieire — recipiissent *V* 13 illis *FV*: illius *Av* 14 deprehendi *A*: reprehendi *FMV* || pruae *A* 16 potasse *V* 18 qua iure *AF*: quae iure *V(?)v* 19 excepta *BV*: exercepta *AFMv* 21 constarent *F* || maxime *V*: maximam *AFv* 23 et addidit de *Prato* || pro hominis salute (salutem *V*) glossema uidetur *Hier. de Prato* 27 haec cum *V* 28 hora *V* || seditio *QV*: seditio est *AF*, est seditio *v*

quae cum reprimi sacerdotum auctoritate non posset, scaeuo exemplo ad regendam ecclesiae disciplinam praefectus adsumitur, cuius terrore dispersi fratres ac per diuersas oras monachi sunt fugati, ita ut propositis edictis in nulla consistere sede sinerentur. illud 3
 5 me admodum permouebat, quod Hieronymus, uir maxime catholicus et sacrae legis peritissimus, Origenem secutus primo tempore putabatur, qui nunc idem praecipue uel omnia illius scripta damnaret. nec uero ausim de quoquam [temere] iudicare, praestantissimi tamen [uiri] et doctissimi ferebantur in hoc certamine
 10 dissidere. sed tamen siue ille error est, ut ego sentio, siue hae- 4
 resis, ut putatur, non solum reprimi non potuit multis animaduersionibus sacerdotum, sed nequaquam tam late se potuisset effundere, nisi contentione creuisset. istius modi ergo turbatione, 5
 cum ueni Alexandriam, fluctuabat. me quidem episcopus illius
 15 ciuitatis benigne admodum et melius, quam opinabar, exceptit et secum tenere temptauit, sed non fuit animus ibi consistere, 6
 ubi recens fraternae clidis feruebat inuidia. nam etsi fortasse ui-deantur parere episcopis debuisse, non ob hanc tamen causam multitudinem tantam sub Christi confessione uiuentem, prae-
 20 sertim ab episcopis, oportuisset adfligi.

Igitur inde digressus Bethleem oppidum petii, quod ab Hiero- 8
 solymis sex milibus separatur, ab Alexandria autem sedecim mansionibus abest. ecclesiam loci illius Hieronymus presbyter 2
 regit: nam paroecchia est episcopi, qui Hierosolymam tenet. mihi
 25 iam pridem Hieronymus superiore illa mea peregrinatione con-pertus facile obtinuerat, ut nullum mihi expetendum rectius arbitrarer. uir enim praeter fidei meritum dotemque uirtutum non 3
 solum Latinis adque Graecis, sed et Hebraeis litteris ita insti-

1 scacuo 2 codd. *Gisel.* et *A*: saeuo *FV*, sed in *V* a est a m. 2 in ras.

4 praepositis *F* || in *om. F* 6 scutus *V* 7 qui *V* et cod. *Lazii*: quem *AFv* 8 ausim *V*: ausus *AF*, ausus sum *F corr. ct v* || temere *om. V* 9 uiri *om. V* 10 Sed tamen *F in ras.* si tamen *A* || ille *V*: illud *AFv* || ego *om. F pr. m.* 11 putabatur *B* 12 sed et *F* || tam *om. AFQ* 14 alexandria *BM* 16 temptabat *ABFM* 18 episcopis parere *A* 22 separatur *BV*: disparatur *AFv* || sedecim *V* 24 paroecchia *V*: parochia *F*, parochia *Av*; an Seuerus paroccia (*παροικτα*) scripsit?

28 aut grecis *F* || sed et h. litteris ita *V*: sed et h. etiam ita litteris *AFv* (*in V non deest et post sed*)

tutus est, ut se illi in omni scientia nemo audeat comparare. miror autem, si non et uobis per multa quae scripsit opera conpertus 4 est, cum per totum orbem legatur. Nobis uero, Gallus inquit, nimium nimiumque conpertus est. nam ante hoc quinquennium quendam illius libellum legi, in quo tota nostrorum natio mona- 5 chorum ab eo uehementissime uexatur et carpitur. unde interdum Belgicus noster ualde irasci solet, quod dixerit, nos usque ad uomitum solere satiari. ego autem illi uiro ignosco, adque ita sentio, de orientalibus illum potius monachis quam de occiden- talibus disputasse. nam edacitas in Graecis gula est, in Gallis 10 6 natura. Tum ego, scolastice, inquam, Galle, defendis gentem tuam: sed quaeso te, liber iste numquid hoc solum uitium dam- nat in monachis? Immo uero, inquit, nihil penitus omisit, quod non carperet, laceraret, exponeret: praecipue auaritiam nec mi- minus uanitatem insectatus est. multa de superbia, non pauca de 15 superstitione disseruit: uere fatebor, pinxisse mihi uidetur uitia multorum.

9 Ceterum de familiaritatibus uirginum et monachorum adque etiam clericorum quam uera, quam fortia disputauit! unde a qui- 2 busdam, quos nominare nolo, dicitur non amari. nam sicut Bel- 20 gicus noster irascitur, edacitatis nimiae nos notatos, ita illi fre- mere dicuntur, cum in illo opusculo scriptum legunt: caelibem spernit uirgo germanum, fratrem quaerit extra- 3 neum. Ad haec ego, nimium, inquam, Galle, progrederis: caue ne et te aliquis, qui haec agnoscat, exaudiat teque una cum Hiero- 25nymo incipiat non amare. nam quia scolasticus es, non inmerito

22 Hieron. ep. 22 ad Eustochium c. 14.

1 est om. *V* in *litura*, in qua sit ante rasuram uidetur scriptum fuisse

3 cum per totum — conpertus est om. *V* 4 nimiumque om. *B* 6 ue-
mentissime *F* || belgicus noster interdum *A* 8 solere om. *AFQ* || ego]
praemissum est in V minio: et gallus || autem *AV*: autem inquam gallus
FQ, ego autem Gallus *coni. Gisel.* || illi uero *F* 10 guela *V* 11 tum
ego] postumianus *V*, sic *minio* 12 n̄quid *A* (*pro n̄quid*) 14 exponeret
add. in *F.s. l. m. 2; ipse malim exploderet* || minus] add. in *V.s. l. eadem*
manu quam 16 fateor *Lazius* 18 ceterorum *V* 19 etiam om. *B*

21 premere *V* (mere in rasura) 24 ad haec ego] postumianus *V*

25 qui haec agnoscat, exaudiat *scripsi*: qui haec audit agnoscat et
audiat *V*, qui haec fortassis agnoscat exaudiat *AFv*

te uersu comici illius admonebo: obsequium amicos, ueritas odium parit. tua nobis potius, ut cooperas, Postumiane,⁴ repetatur orientalis oratio. Ego, inquit, ut dicere institueram, apud Hieronymum sex mensibus fui: cui iugis aduersum malos⁵ pugna perpetuumque certamen conciuit odia perditorum. oderunt eum haeretici, quia eos inpugnare non desinit, oderunt eum clerici, quia uitam eorum insectatur et crimina: sed plane eum boni omnes admirantur et diligunt: nam qui eum haereticum esse arbitrantur, insani sunt. uere dixerim, catholica hominis scientia, sana doctrina: totus semper in lectione, totus in libris est: non die neque nocte requiescit: aut legit aliquid semper aut scribit. quod nisi mihi fuisset fixum animo et promissum Deo, ante propositam eremum adire, uel exiguum temporis punctum a tanto uiro discedere noluissem. huic ergo traditis adque commissis omnibus meis omnique familia, quae me contra uoluntatem animi mei secuta tenebat implicitum, exoneratus quodammodo graui fasce penitus ac liber, regressus ad Alexandriam, uisitatis ibi fratribus ad superiorem inde Thebaidem, id est ad Aegypti extrema contendi. ibi enim uaste patentes eremi solitu-⁷
⁶ dines plurimum ferebantur habere monachorum. longum est, si omnia cupiam referre quae uidi: pauca perstringam.

Haut longe ab eremo contigua Nilo multa sunt monasteria.¹⁰ habitant uno loco plerumque centeni: quibus sumnum ius est,

1 Terent. Andr. I, 1, 41.

2 parit odium *F*, odium parat *V*, *deinde minio² additum*: et gallus
3 et postumianus (*minio*) ego *V* 4 aduersus *AF* 5 consciuit *AFV*,
em. Giselinus 6 cum (*ante clerici*) *om. AVv* 7 uitia illorum *B* 8 et
mirantur *F* || et diligunt — arbitrantur *om. F pr. m.* 9 insani sunt *V*:
insaniunt *AFv* 10 doctrina *V*: doctr. est *AFv* 11 neque *V*: nou *AFv*
12 et *om. F pr. m.* 13 ante *BV* et tres libri *Gisel.*: teste *AFv* || propositum
ABFM, propositam *abesse malis* || exiguum *MV*: exigui *AFv*
14 descendere *F* 15 uoluntate *V* 16 impecitum *V* 17 ad *V: om.*
AFv 18 thebaidem *BV*: thebaidam *AF*, Thebaida *v* 19 uastae patentes
AFV, uastae patentis *edd.*; *ex his scripturis intellegitur* uaste patentes
restituendum esse, ut *Vonckius in altero Traiectino scriptum inuenit*
21 pauca perstringam *BV*: tamen pauca perstringam e pluribus *AFv*
22 aut longe *V* || sunt *om. F pr. m.* 23 uno in loco *AFM* || plerique *FV*

abbatis imperio uiuere, nihil suo arbitrio agere, per omnia ad nutum illius potestatemque pendere. ex his si qui maiorem uirtutem mente conceperint, ut acturi solitariam uitam se ad eremum conferant, nonnisi permittente abbatte discedunt. haec illo-
2 rum prima uirtus est, parere alieno imperio. transgressis ad ere-
5 mum abbatis illius ordinatione panis uel quilibet cibus alias mi-
nistratur. casu per illos dies quibus illo adueneram cuidam, qui
nuper ad eremum secesserat neque amplius ab hoc monasterio
quam sex milibus tabernaculum sibi constituerat, panem abbas
per duos pueros miserat, quorum maior habebat aetatis annos 10
3 quindecim, minor duodecim erat. his ergo inde redeuntibus aspis
mirae magnitudinis fit obuiam, cuius occursu nihil perterriti,
ubi ante pedes eorum uenit, quasi incantata carminibus caerulea
colla deposita. minor e pueris manu adprehensam ac pallio in-
uolutam ferre coepit. dein monasterium quasi uictor ingressus 15
in occursum fratrum, inspectantibus cunctis, captiuam bestiam
4 resoluto pallio non sine iactantiae tumore deposita. sed cum in-
fantium fidem adque uirtutem ceteri praedicarent, abbas ille
altiore consilio, ne infirma aetas insoleceret, uirgis utrumque
conpescuit, multum obiurgatos, cur ipsi, quod per eos Dominus 20
operatus fuerat, prodidissent. opus illud non suae fidei, sed di-
uinae fuisse uirtutis: discerent potius Deo in humilitate seruire,
non in signis et uirtutibus gloriari, quia melior esset infirmitatis
conscientia uirtutum uanitate.